Namque ubi prava voluntas, atque potentia juncta  
 Ingenio est hominis; genti est defensio nulla  
 Possit ut ipsa loco stare, atque obsistere contra.

58. *La faccia sua mi parea lunga e grossa ,  
Come la pina di san Pietro a Roma ;  
Ed a sua proporzione eran l' altr' ossa :*
61. *Sì che la ripa , ch' era perizoma  
Dal mezzo in giù , ne mostrava ben tanto  
Di sopra , che di giungere alla chioma*
64. *Tre Frison s' averian dato mal vanto :  
Peroch' io ne vedea trenta gran palmi  
Dal luogo in giù , dov' uom s' affibia 'l manto .*
67. *Rafel mai amech zabì almi ,  
Cominciò a gridar la fiera bocca ,  
Cui non si convenien più dolci salmi .*
70. *E 'l duca mio ver lui : anima sciocca ,  
Tienti col corno , e con quel ti disfoga ,  
Quand' ira , od altra passion ti tocca .*
73. *Cercati al collo , e troverai la soga ,  
Che 'l tien legato , o anima confusa ;  
E vedi lui , che 'l gran petto ti doga .*
76. *Poi disse a me : egli stesso s' accusa :  
Questi è Nembrotto , per lo cui mal coto ,  
Pure un linguaggio nel mondo non s' usa .*
79. *Lasciamlo stare , e non parliamo a voto :  
Che così è a lui ciascun linguaggio ,  
Come 'l suo ad altrui , ch' a nullo è noto .*
82. *Facemmo adunque più lungo viaggio  
Volti a sinistra , ed al trar d' un balestro  
Trovammo l' altro assai più fiero e maggio .*
85. *A cinger lui qual che fosse il maestro ,  
Non so io dir : ma ei tenea succinto  
Dinanzi l' altro , e dietro 'l braccio destro ,*

Longa ejus facies mihi visa est lataque, quantum  
 Visenda ad divum Petrum est nux pinea Romæ:  
 Ossa sequebantur rationem prorsus eamdem.  
 Ut quæ ripa perizoma est, quasi de medio ejus  
 Corpore demissum, tantum bene desuper hujus  
 Monstraret, crinem ut possent vix tangere frontis  
 Tres homines super imposti, quos Frisia mittat:  
 Namque ego vel spithamas poteram numerare triginta  
 Ab Jugulo deorsum, suspensæ ubi fibula vestis.  
 Tolle meum decus in barathro, ceu fulsit in orbe (a)  
 Incœpit clamare sono ferus ille tremendo,  
 Cui non conveniat dicenti dulcior hymnus.  
 O vere insipiens anima! inquit, versus ad illum  
 Präceptor, cornu tibi habe, et solamina quære,  
 Cum violens animum premat ira, aliudve fatiget.  
 Colla manu explora; invenies retinacula cornu  
 Pendula; cerne amplum transversa tegit tibi pectus,  
 O cui mens errat medio confusa cerebro.  
 Dixit et ille mihi: hic prodit se, accusat et ipse;  
 Hic est Nemrodus, cuius mala mens animusque  
 Linguam unam effecit totum non ire per orbem.  
 Hunc opus est sinere esse sibi; nec perdere verba.  
 Nam quævis lingua est illi tam cognita, ut ejus  
 Est aliis, quæ lingua quidem est incognita cuiquam.  
 Longius ergo sinistrorum processimus ambo:  
 Intra ballistæ jactum est inventus et alter,  
 Corpore qui major, visusque ferocior illo.  
 Dicere non possim, fuerit quâ hic arte revinctus,  
 Cujus et artificis; sed erat lævum ante ligatum  
 Brachium, et alterum ei retro a pendente catenâ